
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI ISTITUZIONALI, PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI
                        

Area: POLITICHE PER LO SVILUPPO SOCIO-ECONOMICO DEI COMUNI, SERVITU' MILITARI E LOTTA
ALL'USURA                      

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  3389  del  04/03/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore SCALA ANNA _____________________________

Responsabile del procedimento SCALA ANNA _____________________________

Responsabile dell' Area M. PAGANO _____________________________

Direttore Regionale A. BACCI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Legge Regionale 14/2015- Avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. G18840 del 29 dicembre 2017
(pubblicato sul Bollettino ufficiale della regione Lazio n. 2 del 4 gennaio 2018), concernente la concessione di contributi
regionali di cui al Fondo in favore dei soggetti interessati dal sovraindebitamento o dall'usura. Riapertura straordinaria dei
termini di scadenza per la presentazione delle domande dell'articolo 8 del medesimo Avviso (Indennizzi alle Vittime del reato
di usura).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02938 15/03/2019



 

 

OGGETTO: Legge Regionale 14/2015- Avviso pubblico approvato con determinazione 

dirigenziale n. G18840 del 29 dicembre 2017 (pubblicato sul Bollettino ufficiale della 

regione Lazio n. 2 del 4 gennaio 2018), concernente la concessione di contributi 

regionali di cui al Fondo in favore dei soggetti interessati dal sovraindebitamento o 

dall’usura. Riapertura straordinaria dei termini di scadenza per la presentazione delle 

domande dell’articolo 8 del medesimo Avviso (Indennizzi alle Vittime del reato di 

usura). 

  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 

Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi  

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42” e 

successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale del 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26, recante: "Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 274 del 05 giugno 2018 che conferisce al Dott. 

Alessandro Bacci l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Affari Istituzionali, 

Personale e Sistemi Informativi; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Documento 

tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese.”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa.”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa 

alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge 

regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 

novembre 2017, n. 26”; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa;  



 

 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del 

bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell'articolo 28, 

comma 6, del regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio 

reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale (prot. 131023 del 18 febbraio 

2019) e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni 

relative alla gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

 

VISTA la legge 7 marzo 1996, n. 108 (Disposizioni in materia di usura) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 3 novembre 2015, n. 14 (Interventi regionali in favore dei soggetti 

interessati dal sovraindebitamento o dall’usura) e successive modifiche; 

 

VISTE  altresì: 

 la legge regionale 7 giugno 1999 n. 6 (Disposizioni finanziarie per la redazione del 

bilancio di previsione della Regione Lazio per l'esercizio finanziario 1999 (art. 28 L.R. 

11 aprile 1986, n. 17) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 24 che prevede 

la costituzione dell’Agenzia regionale per gli investimenti e lo sviluppo del Lazio - 

Sviluppo Lazio S.p.A., ora Lazio Innova S.p.A., quale soggetto preposto tra l’altro 

all’assistenza tecnica alla Regione in materia di sviluppo regionale, con particolare 

riferimento agli aspetti economici e finanziari; 

 la legge regionale 13 dicembre 2013 n.10 (Disposizioni in materia di riordino delle 

Società regionali operanti nel settore dello sviluppo economico e imprenditoriale); 

 la deliberazione della Giunta regionale 17 ottobre 2012, n, 518, che disciplina i rapporti 

tra la Regione e Sviluppo Lazio S.p.A., ora Lazio Innova S.p.A.; 

 la deliberazione della Giunta regionale del 12 ottobre 2017 n. 647, con la quale sono 

state ripartite le risorse del fondo in favore dei soggetti interessati dal 

sovraindebitamento o dall’usura e stabilito, tra l’altro, di destinare la somma 

complessiva di euro 2.400.000,00 a valere sull’esercizio finanziario 2017, per gli 

interventi di cui all’articolo 2, della l.r. 14/2015, diretto alle Associazioni Fondazioni e 

Confidi, per il finanziamento dei relativi interventi; 

 la determinazione dirigenziale n. G07926 del 11 luglio 2016 (come modificata e 

integrata con determinazione n. G09241 del 9 agosto 2016, con determinazione n 

G12288 del 8 settembre 2017 e con determinazione n G02856 del 8 marzo 2018), con la 

quale è stato costituito l’Elenco regionale dei Confidi, delle Associazioni e delle 

Fondazioni antiusura, di cui all’articolo 13 della l.r. 14/2015; 

 la deliberazione della Giunta regionale del 31 ottobre 2017 n. 704 con la quale, tra 

l’altro, è stata individuata Lazio Innova S.p.A. quale soggetto erogatore delle risorse 

stanziate sul cap. C21918, per l’esercizio finanziario 2017, da destinare agli interventi in 

materi di usura e prevenzione dell’indebitamento ai sensi dell’articolo 2, comma 2, della 

l.r. 14/2015; 

 la determinazione dirigenziale n. G15798 del 20 novembre 2017 con la quale, in 

attuazione della DGR 704/2017, è stato approvato lo schema tipo di convenzione tra 

Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. per l’esercizio delle funzioni di soggetto erogatore 

dei contributi stanziati in materia di prevenzione usura e lotta al sovraindebitamento 

relativi all’esercizio 2017; 



 

 

 la convenzione sottoscritta dalla Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. in data 11 

dicembre 2017, reg. cron. 20926/2018, in attuazione della citata deliberazione della 

Giunta regionale n 704/2017 e determinazione dirigenziale n. G15798/2017; 

 la determinazione dirigenziale n. G18840 del 29 dicembre 2017 con la quale, in 

attuazione delle citate DGR n. 647/2017 e n. 704/2017, è stato approvato l’Avviso 

pubblico, per un importo complessivo di 2.400.000,00, per la concessione di contributi 

regionali di cui al Fondo in favore dei soggetti interessati dal sovraindebitamento o 

dall’usura, a valere sull’esercizio finanziario 2017; 

 la determinazione dirigenziale n. G01366 del 6 febbraio 2018 con la quale sono stati 

modificati gli articoli 6 e 12 del suddetto avviso pubblico e prorogato il termine per la 

presentazione delle istanze al 12 marzo 2018, ore 12; 

 la determinazione dirigenziale n. G14556 del 14 novembre 2018, con la quale è stata 

approvato l’elenco delle Associazioni/Fondazioni/Confidi ammessi a contributo e 

relativi importi. Esercizio finanziario 2017; 

 la nota acquista agli atti d’ufficio in data 21 dicembre 2018 prot. 825053 con la quale la 

Società Lazio Innova S.p.A. ha comunicato le risorse residue sul Fondo in favore dei 

soggetti interessati al sovraindebitamento o dall’usura – annualità 2017 pari ad € 

159.944,14; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 75.  del 19  febbraio 2019 con la quale  è stato 

stabilito: 

1. di utilizzare la somma di € 95.511,00, parte della quota residua di € 159.944,14, per 

la realizzazione di interventi di cui all’art. 6 l.r. 14/2015 (Indennizzi per il sostegno 

alle vittime di usura); 

2. di riaprire i termini dell’Avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale 

n. G18840 del 29 dicembre 2017, limitatamente all’art. 8 dell’Avviso stesso, al fine 

di finanziare gli interventi di cui al richiamato art. 6 l.r. 14/2015 “Indennizzi alle 

vittime di usura”; 

 

RITENUTO quindi: 

 

- riaprire i termini dell’Avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. G18840 

del 29 dicembre 2017 (pubblicato sul Bollettino ufficiale della regione Lazio n. 2 del 4 

gennaio 2018), concernente la concessione di contributi regionali di cui al Fondo in favore 

dei soggetti interessati dal sovraindebitamento o dall’usura., limitatamente all’art. 8 

(Indennizzi alle vittime di usura” del medesimo Avviso stesso, al fine di finanziare gli interventi  
di cui al richiamato art. 6 l.r. 14/2015 “Indennizzi alle vittime di usura”; 

- di modificare secondo quanto riportato nell’Allegato 1 alla presente determinazione: 

 articolo 5 (Risorse finanziarie disponibili); 

 articolo 6 (Termini e modalità di presentazione delle istanze di contributo 

 l’articolo 8 (Indennizzi per il sostegno alle vittime dell’usura – art. 6 l. R. 14/2018) 

limitatamente all’importo complessivo stanziato per l’annualità 2018 pari ad € 

95.511,00; 

 articolo 17 (Informativa per il trattamento dei dati personali); 

 l’allegato A (schema tipo Istanza) 

- al fine di facilitare la lettura dell’avviso pubblico approvato con determinazione n. G18840 

del 29 dicembre 2017 con le modifiche apportate con la presente determinazione, si 

procederà alla pubblicazione del relativo testo coordinato, omettendo i riferimenti e gli  

articoli non finanziabili,  all’interno del portale della Regione Lazio www.regione.lazio.it - 

sottomenù: “Argomenti/Sicurezza/Bandi/Avvisi”. 



 

 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione 

 

DETERMINA 

 

- riaprire i termini dell’Avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. G18840 

del 29 dicembre 2017 (pubblicato sul Bollettino ufficiale della regione Lazio n. 2 del 4 

gennaio 2018), concernente la concessione di contributi regionali di cui al Fondo in favore 

dei soggetti interessati dal sovraindebitamento o dall’usura., limitatamente all’art. 8 

(Indennizzi alle vittime di usura” del medesimo Avviso stesso, al fine di finanziare gli interventi  
di cui al richiamato art. 6 l.r. 14/2015 “Indennizzi alle vittime di usura”; 

- di modificare secondo quanto riportato nell’Allegato 1 alla presente determinazione: 

 articolo 5 (Risorse finanziarie disponibili); 

 articolo 6 (Termini e modalità di presentazione delle istanze di contributo 

 l’articolo 8 (Indennizzi per il sostegno alle vittime dell’usura – art. 6 l. R. 14/2018) 

limitatamente all’importo complessivo stanziato per l’annualità 2018 pari ad € 

95.511,00; 

 articolo 17 (Informativa per il trattamento dei dati personali); 

 l’allegato A (schema tipo Istanza) 

- al fine di facilitare la lettura dell’avviso pubblico approvato con determinazione n. G18840 

del 29 dicembre 2017 con le modifiche apportate con la presente determinazione, si 

procederà alla pubblicazione del relativo testo coordinato, omettendo i riferimenti e gli  

articoli non finanziabili,  all’interno del portale della Regione Lazio www.regione.lazio.it - 

sottomenù: “Argomenti/Sicurezza/Bandi/Avvisi”. 

- di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e che sarà pubblicata sul 

Bollettino ufficiale della Regione Lazio.  

 

Avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Alessandro Bacci 




